
Divisione Servizi Sociali, Socio Sanitari, Abitativi e Lavoro 2019 01077/019 
Area Politiche Sociali 
Servizio Anziani e Tutele 
MP 
0   

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

26 marzo 2019 
 
    
 Convocata la Giunta presieduta dall’Assessore Marco GIUSTA sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO e il Vicesindaco 
Guido MONTANARI, l’Assessore Roberto FINARDI. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Reggente Flavio ROUX. 
        
 
OGGETTO: PRESTAZIONI DOMICILIARI SOCIALI E SOCIO - SANITARIE. 
ADEGUAMENTO TARIFFARIO DEI FORNITORI ACCREDITATI ALL`ALBO 
FORNITORI SEZ. C) E DELLE AGENZIE PER IL LAVORO QUALIFICATE PER LA 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORATORI DOMESTICI.  SPESA  PRESUNTA EURO 
10.000,00.  

Antonietta DI MARTINO 
Maria LAPIETRA 
Francesca Paola LEON 
Paola PISANO 

Sergio ROLANDO  
Alberto SACCO 
Sonia SCHELLINO 
Alberto UNIA 



2019 01077/019 2 
 
 
 

Proposta dell'Assessora Schellino.    
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale del 29 gennaio 2019 (mecc. 2019 00317/019), 

dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il differimento delle prestazioni 
domiciliari socio-sanitarie a favore degli utenti non autosufficienti ed autosufficienti fino al 
30 giugno 2019; 

- richiamate le considerazioni evidenziate nella premessa della succitata deliberazione di 
Giunta Comunale (mecc. 2019 00317/019) in merito ai provvedimenti di revisione del 
sistema di gestione delle prestazioni socio-sanitarie; 

- richiamato l’Accordo sottoscritto tra l’ASL Città di Torino e la Città inerente il differimento 
al 30 giugno 2019 delle prestazioni che ha espressamente previsto uno specifico impegno ad 
un confronto, da avviarsi a ridosso della data di inizio del differimento, con le Centrali 
Cooperative come da loro richiesta in data 8 gennaio 2019; 

- vista la comunicazione, prot. 6813 del 08/02/2019 inviata ai Fornitori Accreditati – alle ApL 
Qualificate e per conoscenza alle Centrali Cooperative (Legacoop – Confcooperative) 
sottoscritta congiuntamente dai Dirigenti della Città e dal Direttore Amministrativo 
dell’ASL Città di Torino (all. 1) con la quale si fornivano le indicazioni in merito alle 
modalità operative del differimento e si fissava altresì un incontro con le Centrali 
Cooperative ed i rappresentati delle ApL. 

Considerato che: 
- con comunicazione del 22/02/2019 (all. 2), le Agenzie per il Lavoro qualificate 

evidenziavano i nuovi costi orari derivanti dall’applicazione del C.C.N.L. Colf – Badanti 
anno 2019 e richiedevano, ai sensi di quanto previsto dal Bando di qualificazione, 
l’aggiornamento degli importi con adeguamento nella misura minima annua relativa alla 
retribuzione del C.C.N.L. di comparto; 

- con comunicazione del 25/03/2019 pervenuta da parte delle centrali Cooperative Legacoop 
e Confcooperative (all. 3), alla luce anche di quanto già evidenziato in sede di confronto in 
merito alla situazione tariffaria legata alle prestazioni dei fornitori accreditati di cui alla 
sezione C dell’Albo in considerazione del lungo periodo di differimento, hanno richiesto una 
revisione degli importi ad oggi applicati e riferiti all’anno 2013 al fine di garantire la 
copertura del potere di acquisto e del costo della vita; 

- l’art. 5 B) punto 17 del Bando di qualificazione prevede l’aggiornamento nella misura della 
rivalutazione annua della retribuzione del C.C.N.L. di lavoro domestico comprensiva degli 
oneri riflessi e della contribuzione INPS; 

- l’art. 115 del Codice dei Contratti D.Lgs. 163/2006, prevede l’adeguamento tariffario per i 
contratti ad esecuzione periodica, per i quali l’Amministrazione può definire il tempo ed i 
criteri di riconoscimento; 



2019 01077/019 3 
 
 
- l’ultimo aggiornamento all’indice FOI per le prestazioni in capo ai fornitori accreditati è 

stato riconosciuto con determinazione dirigenziale del 17 maggio 2013 (mecc. 2013 
02258/019) a far data dal 1/06/2013; 

- è stato condiviso con l’ASL Città di Torino un percorso per mantenere immutate sia dal 
punto vista qualitativo che quantitativo le prestazioni all’utenza fino alla data della fine del 
differimento 30/06/2019 e sviluppare, nel frattempo, uno specifico studio al fine di  valutare 
gli impatti futuri rispetto ad una possibile rimodulazione dei Piani Assistenziali Individuali. 

Alla luce delle richieste avanzate dalle Agenzie per il Lavoro qualificate e dai Fornitori 
accreditati si propone di: 
- applicare i nuovi importi inerenti il C.C.N.L. 2019 per le prestazioni relative all’Assistente 

familiare; Baby Sitter ed Istitutore a far data dal mese di aprile 2019 come da tabella allegata 
alla presente deliberazione per formarne parte integrante (all. 4), tenuto conto di quanto già 
riconosciuto con precedente deliberazione di Giunta Comunale del 27 febbraio 2015 (mecc. 
2015 00787/019), dichiarata immediatamente eseguibile, inerente il differimento al 31 
maggio 2015 con la quale si è determinato l’adeguamento tariffario per le Agenzie per il 
lavoro al C.C.N.L. anno 2015, in ottemperanza a quanto previsto dal succitato art. 5 B) punto 
17 prevedendo di procedere senza rimodulazione dei Piani Assistenziali Individuali; 

- riconoscere l’indice FOI calcolato per il periodo giugno 2014-gennaio 2019 pari a + 1,9% 
sulle prestazioni dei fornitori senza rimodulazione dei Piani Assistenziali Individuali con 
decorrenza dal mese di aprile. 

Gli oneri a carico della Città, senza procedere alla rimodulazione dei Piani Assistenziali 
Individuali, sono quantificati:  
• per i Fornitori accreditati per un importo presunto di Euro 3.000,00 per adeguamento 

dell’indice FOI 1,9% 
• per gli oneri contrattuali anno 2019 delle Agenzie per il Lavoro per un importo presunto di 

Euro 7.000,00 
tenuto conto che, a fronte di una verifica delle prestazioni già attivate nel corso di questi primi 
mesi dell’anno la spesa prevista non costituisce ulteriore impegno in quanto trova copertura con 
gli impegni assunti con determinazione dirigenziale (mecc. 2019 00360/019 - imp. n. 
2019/5246) e determinazione dirigenziale (mecc. 2019 00362/019 - imp. n. 2019/5252). 

Il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, tra quelli assoggettati alla 
Valutazione di Impatto Economico.             

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 



2019 01077/019 4 
 
 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile;  

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di applicare, ai sensi dell’art. 5B) punto 17 del Bando di qualificazione delle Agenzie per 

il Lavoro, i nuovi importi inerenti il C.C.N.L. 2019 per le prestazioni relative 
all’Assistente familiare – Baby Sitter ed Istitutore a far data dal mese di aprile 2019, come 
da tabella allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante, senza 
procedere alla rimodulazione dei Piani Assistenziali Individuali; 

2) di riconoscere ai fornitori accreditati alla sezione C) dell’albo, per le prestazioni 
direttamente erogate, ai sensi dell’art. 115 del Codice dei Contratti D.Lgs. 163/2006, 
l’applicazione dell’indice FOI pari al 1,9% dal mese di aprile, senza procedere alla 
rimodulazione di Piani Assistenziali Individuali; 

3) di dare atto che, di concerto con l’ASL Città di Torino, si procederà ad una attenta analisi 
e valutazione dell’impatto sulle prestazioni in caso di futura possibile rimodulazione dei 
Piani Assistenziali Individuali, al fine di valutare eventuali posizioni future in merito 
all’applicazione degli istituti in oggetto; 

4) di dare atto che l’incremento presunto: 
- di Euro 3.000,00 per i Fornitori accreditati per adeguamento dell’indice FOI 1,9%    
- di Euro 7.000,00 per gli oneri contrattuali anno 2019 delle Agenzie per il Lavoro  
a fronte di una verifica delle prestazioni già attivate nel corso di questi primi mesi 
dell’anno, non costituisce ulteriore impegno di spesa perché tali importi  trovano 
copertura con impegni già assunti in precedenza come dettagliato in narrativa; 

5) di demandare ai Dirigenti competenti, di concerto con la Direzione ASL Città di Torino, 
l’emanazione di eventuali specifici indirizzi operativi ai Fornitori accreditati ed alle 
Agenzie per il Lavoro, in merito alle modalità di applicazione dei nuovi istituti; 

6) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.      

 
 

L’Assessora alla Salute 
Politiche Sociali e Abitative 

Sonia Schellino 



2019 01077/019 5 
 
 

 
p.   La Direttrice 

(Monica Lo Cascio) 
La Dirigente dell’Area 

Marina Merana 
 
 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

 
La Dirigente dell’Area 

Marina Merana 
 
 

La Dirigente 
Servizio Anziani e Tutele 

Maria Adelaide Brach Prever 
 
 

La Dirigente 
Servizio Disabilità 

Paola Chironna 
    
 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p.  Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 
 
 

Verbale n. 14 firmato in originale: 
 

 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
    Marco Giusta              Flavio Roux   



2019 01077/019 6 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 1° aprile 2019 al 15 aprile 2019; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dall’11 aprile 2019. 
    


	L’Assessora alla Salute
	Politiche Sociali e Abitative
	Sonia Schellino
	p.   La Direttrice
	(Monica Lo Cascio)
	Marina Merana
	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.





























